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 هاي انتخاباتیشفافیت هزینه

 

 مقدمه

شود. چرا که که تمام نمایندگان مجلس در این انتخابات هایی است که در کشور انجام میترین انتخاباتانتخابات مجلس شوراي اسلامی از مهم
اختیارات و قدرت اعطاشده به آن در قانون اساسی، دهند. نهاد مجلس با توجه به شوند و این نهاد را شکل میبا رأي مستقیم مردم انتخاب می

شده به آن، ریل گذاري براي توان گفت در صورت عمل به وظایف محولتأثیرگذاري بسیار زیادي در ساختار حاکمیتی کشور دارد و به نوعی می
اي برخوردار ي حضور در این نهاد از اهمیت ویژهحرکت عمومی کشور و نظارت بر این حرکت را بر عهده دارد. بنابراین انتخاب افراد شایسته برا

 است.

ي حضور افراد شایسته در مجلس برگزاري انتخاباتی سالم و کارآمد است. در حال حاضر در انتخابات مجلس شوراي اسلامی مشکلاتی نظیر لازمه
هاي انتخاباتی، عدم امکان شناخت درست م به فرآیندهاي نامتعارف تبلیغاتی، عدم اعتماد برخی مردگیري فضاي انتخاباتی ناسالم، هزینهشکل

 در شفافیت ایجاد مشکلات این حل براي هاروش ترینآسان و ترینهزینهکم مؤثرترین، از یکی. دارد وجود …داوطلبان نمایندگی، خرید رأي و
ها، اطلاعات آن هاي قبلی، اموال و داراییو فعالیت سوابق نظیر هانامزد به مربوط اطلاعات شامل هابخش این. است انتخابات مختلف هايبخش

 شود.هاي انتخاباتی میها و اطلاعات مربوط به فرآیندي تأمین و محل مصرف این هزینههاي انتخاباتی، نحوهمربوط به هزینه

هاي هاي شفافیت انتخابات و تجربهصترین شاخهاي انتخاباتی به عنوان یکی از مهمدر ادامه به طور خاص به بررسی موضوع شفافیت هزینه
 است.المللی موجود در این زمینه پرداخته شدهبین

 فضاهاي ناسالم در تبلیغات انتخاباتی

ي وجودي هاي تبلیغاتی در انتخابات است. فلسفهدهد جریانیکی از عوامل مهمی که نتایج انتخابات مجلس شوراي اسلامی را تحت تأثیر قرار می
ها و رویکردهاي نامزدها و سنجش توانایی نامزدها در پیشبرد خاباتی معرفی داوطلبان نمایندگی مجلس به مردم، آشنایی با برنامهتبلیغات انت

 هاي انتخاباتی و کسب منافع ملی است. اما عدم مدیریت این فضا و عدم وجود قوانین متقن در این حوزه هدف اصلی تبلیغات انتخاباتی را بهوعده
هاي دروغین براي جذب آراي مردم و از هاي تبلیغاتی، دادن وعدهاندازي هجمهاست و فضاي تبلیغاتی را به سمت تخریب رقبا، راهیدهچالش کش

ي است راي مردم در ازاها دیده شدهشود که در برخی حوزهتر میآورها برده است. ناسالم بودن فضاي تبلیغات انتخاباتی زمانی رنجاین قبیل فعالیت
ي وظایف نمایندگی هاي مالی و خدماتی خارج از حیطهاست یا داوطلبان نمایندگی با کمک هاي مالی مستقیم یا دادن وعدهمبلغی خریداري شده

ی اند که به نوعتر روساي قبایل، راي گروهی از مردم را به سبد راي خود منتقل کردهبه افراد سرشناس مانند روساي احزاب یا در مقیاس کوچک
 شود. بهترین راه حل براي کاهش این مشکلات چیست؟!خرید راي محسوب می

 هاي انتخاباتیچرایی شفافیت در هزینه



هاي انتخاباتی است که این مهم جز با شفافیت هاي تبلیغاتی محدود کردن و مدیریت هزینهها براي مدیریت جریانیکی از موثرترین روش
 د.مالی در انتخابات قابلیت اجرایی شدن ندارهاي هاي تبلیغاتی و جریانهزینه

هاي افسارگسیخته کردهاي انتخاباتی و مدیریت آن از دو منظر قابل بررسی است. در یک نگاه هزینهبا توجه به مطالب بیان شده، لزوم شفافیت هزینه
هاي گزاف صورت تبلیغاتی که در بعضی موارد با صرف پولهاي برد، چرا که هجمهدر انتخابات بستر یک انتخاب عاقلانه توسط مردم را از بین می

چنین کج گیري مردم را مختل کند و امکان شناخت فرد اصلح را از بین ببرد. در این فضا همتواند در شرایطی توانایی تصمیمگیرد، میمی
است که کند. در مواردي هم دیده شدهدار میرا خدشهگیرد که سلامت انتخابات ، تخریب رقبا و ... نیز صورت میهایی مانند خرید رايرفتاري

گذارند و عدم حضور در انتخابات را به رقابت در این فضاي ناسالم ها پا به عرصه انتخابات نمیافراد شایسته به دلیل عدم توانایی تأمین این هزینه
 دهند.ترجیح می

هاي قدرت و ثروت متصل شود و این ا در بسیاري از موارد مجبور است به کانونهاز منظر دوم داوطلب نمایندگی مجلس براي تأمین این هزینه
شود نماینده در طول دوره نمایندگی خود به جاي نمایندگی مردم، نماینده هاي خاص است که باعث میبه معناي وامداري نماینده به افراد و تشکل

هاست، بلکه در دوره بعدي انتخابات براي حفظ صندلی خود محتاج این افراد نها وامدار آنها باشد چرا که نه تها و در پی تأمین منافع آناین گروه
اي بر سرکار آید که قبل از ورود به مجلس، خود را وامدار دیگران کرده اگر نماینده« دارند:باشد. مقام معظم رهبري در این زمینه بیان مینیز می

» خورد.هایی به قرض گرفته باشد و بخواهد به مجلس که رفت، قرض خود را ادا کند، به درد نمیکند، نانها را ادا و مجبور باشد در مجلس وام آن
)20/11/74( 

ها ها و محل مصرف آنهاي انتخاباتی براي عموم مردم در کنار مشخص کردن منابع مجاز تامین این هزینهمدیریت این فضا جز با شفافیت هزینه
هاي مصرف مجاز کرد در انتخابات، معرفی منابع تامین مالی مجاز و محلکه حتی در صورت مشخص بودن سقف هزینه بود. چرا میسر نخواهد
ها بدون وجود ي انتخابات مجلس و تعداد زیاد کاندیداالاسف در حال حاضر حتی چنین قانونی نیز وجود ندارد!) با توجه به گسترهدر قانون (مع

ي حاکمیتی با هاها توسط سازمانها، مؤثر نخواهد بود. بنابراین امکان کنترل این هزینهبخش نظارت بر این هزینهشفافیت و مشارکت مردم در 
 منابع انسانی محدود و امکان وقوع فساد  وجود ندارد.

 هاي انتخاباتیالمللی در زمینه شفافیت هزینهتجربیات بین

 تجربه ایالات متحده آمریکا

بر لزوم ایجاد  1905گذاري و ایجاد شفافیت شکل گرفته است. تئودور روزولت در سال سال پیش، مطالبه ملی براي قانون در آمریکا، از یک صد

قوانین متعددي مصوب شد تا به وسیله  1966تا  1907ها تأکید کرد و در ادامه این مطالبه، از سال اصلاحاتی در فرآیندهاي تأمین مالی انتخابات

 1آن:

                                                  
١fec.gov/pages/brochures/fecfeca.shtml  



 ویژه ثروتمندان را محدود کند؛ تأثیر منافع ●

 گذاري نماید؛هاي انتخاباتی را قانونکرد کمیپنهزینه ●

 د اقتصادي را از انتخابات دور کند؛هاي انتخاباتی، مفاساز طریق انتشار هزینه  ●

انتخاباتی با دقت بیشتري انجام شود. این هاي را تصویب کرد تا انتشار هزینه» 2هاي انتخاباتی فدرالکمیپن«کنگره آمریکا قانون  1971در سال 

موارد متعددي از فساد مالی  1972دلیل فقدان یک نهاد مرکزي، قانون فوق از ضمانت اجرایی کافی برخوردار نبود و در سال در حالی است که به

، »3کمیته انتخابات فدرال«ه بر تأسیس با افزودن متممی به قانون فوق علاو 1974در انتخابات گزارش شد. به دنبال این اتفاق کنگره در 

ي انتخابات فدرال اعمال نمود. کمیته (4PACsهاي اقدام سیاسی (هایی را براي میزان مشارکت مالی افراد، احزاب سیاسی و کمیتهمحدودیت

 آغاز نمود. 1975فعالیت خود را در سال 

یابد. این جمهور و تأیید مجلس سنا حضورشان رسمیت میبا معرفی رئیس شود کهاز شش نفر تشکیل می» کمیته انتخابات فدرال«هیئت اصلی 

شود. علاوه بر شش نفر یمافراد براي مدت شش سال در آن کمیته حضور دارند، البته هر سال یک عضو از آن خارج شده و فرد جدیدي معرفی 

دهند. بودجه کمیته حسب قانونی ساختار این کمیته را تشکیل میاصلی، سه بازوي اجرایی و مشورتی و جمعا سیصد و پنجاه تا چهارصد کارمند 

توانند حضور داشته شود. در این کمیته، حداکثر سه نفر از یک حزب میبیند رقمی بین پنجاه تا شصت میلیون دلار تعیین میکه کنگره تدارك می

کمیته مذکور با توجه به موضوع، به صورت علنی یا غیرعلنی برگزار ات تواند براي عضویت معرفی شود. جلسباشند و هر فرد نیز تنها یک بار می

 شود.می

 شود:باحث مالی انتخابات فدرال آمریکا توسط این دو قانون تعیین میهاي مربوط به ممحدودیت

 هاي:هاي انتخابات فدرال با کار ویژهقانون کمیپن ●

 هاي مالی؛ها و ممنوعیتمحدودیت ○

 ت؛الزامات انتشار و شفافی ○

 ضمانت اجراي موارد فوق؛ ○

 ، شامل:5هاي انتخابات ریاست جمهوريقانون هزینه کمیپن ●

                                                  
٢Federal Election Campaign Act (FECA)   
٣Federal Election Committee (FEC)  
٤Political action committee  
٥Presidential Election Campaign Fund Act  



هاي انتخابات ریاست به بعد، بخشی از هزینه 1976هاي ریاست جمهوري: از انتخابات سال تأمین مالی عمومی انتخابات ○

 بار گردیده است.جمهوري ایالات متحده، حسب این قانون از محل منابع عمومی (مالیات) تأمین اعت

 گونه برشمرد:را این» کمیته انتخابات فدرال«هاي ترین نقشتوان مهمبدین ترتیب می

 ؛»هاي انتخابات فدرالقانون تأمین مالی کمیپن«مدیریت اجراي  ●

 تسهیل انتشار اطلاعات مالی انتخابات؛ ●

 تشخیص اقتضائات تحقق قانون؛ ●

 6:دهدرا نشان می 2020-2019راي سال هاي حمایت از نامزدها بجدول زیر  محدودیت

 

ها در انتخابات و رود، تأثیر پولدر آمریکا که نهادي مستقل به شمار می 7Center for Responsive Politicsعلاوه به

هاي کاندیداها در انتخابات ضمن افزایش آگاهی ها با انتشار هزینهدهد. آنهاي عمومی ایالات متحده را مورد بررسی قرار میسیاست

                                                  
٦2020.pdf-hart_2019uments/contribution_limits_ccontent/doc-fec.gov/resources/cms  
٧/opensecrets.org  



هاي انند با مراجعه به پایگاه اینترنتی نهاد فوق، جزئیات کمکتوکنند. شهروندان آمریکایی میها نیز کمک میشهروندان، به انتخاب آن

 8 آوري شده و میزان مبالغ هزینه شده براي هر نامزد و ایالت را مشاهده کنند.هاي مالی جمعمالی انتخابات، به تفکیک کمک

 

 تجربه کشور فرانسه

 هاي انتخاباتیتعیین سقف براي هزینه

                                                  
٨candidates?cycle=2018&id=ALS1-lectionse-opensecrets.org/races/special  



ي دهد، سقفی تعیین کرده است که این سقف با میزان جمعیت حوزههایی که نامزد انجام میبراي هزینهقانون جامع انتخابات فرانسه، 
شده توسط هر کاندیدا هاي انتخاباتی صرفشود. براساس مواد این قانون در انتخابات براي هزینهروزرسانی میانتخابیه ارتباط دارد و به

براي انتخابات  ي انتخاباتی تعیین شده است. حداکثر هزینهکثر، براساس تعداد ساکنان حوزهیک مبلغ حداکثر تعیین شده است. مبلغ حدا
سال، شود. این حداکثر هر سهیورو اضافه می %15یورو براي هر کاندیدا است. براي هر نفر در حوزه انتخابیه  38000نمایندگان مجلس 

کند که هدایاي شود. همچنین مقرر میار و مطالعات اقتصادي به روز میاي با اعمال شاخص هزینه زندگی مؤسسه ملی آمدر مصوبه
یورو تجاوز  4600تواند از اهدا شده توسط هر شخص حقیقی براي تأمین بودجه انتخاباتی یک یا چند کاندیدا در یک انتخابات، نمی

 نماید.

 هاي چاپ و توزیع اوراق تبلیغاتی توسط دولتتأمین هزینه

ي کاغذ، چاپ و هاي انتخاباتی مانند هزینههاي ثروت، دولت بخشی از هزینهنظور کاهش وابستگی نامزدها به کانوندر فرانسه به م
اي با تکیه بر امکانات هایی هم در استفاده از این منابع وجود دارد تا عدهکند. در عین حال ممنوعیتتوزیع اوراق تبلیغاتی را تامین می

 یغاتی برخوردار نگردند. دولتی از موقعیت برتر تبل

 هاي خارجیممنوعیت دریافت هدایا و کمک

توانند در تأمین بودجه مبارزات انتخاباتی هاي سیاسی، نمیمطابق قانون انتخابات فرانسه اشخاص حقوقی به استثناي احزاب یا گروه
یا دیگر امتیازات مستقیم و یا غیرمستقیم را به  کاندیدایی مشارکت یا به وي تحت هر عنوانی هدایایی اهدا کنند و یا اموال، خدمات

اي، به طور مستقیم تواند براي هرگونه هزینهقیمتی کمتر از آنچه قیمت متعارف آنها است، براي او فراهم نمایند و هیچ کاندیدایی نمی
 یا غیرمستقیم همکارِ یا کمک مادي یک دولت خارجی یا یک شخص حقوقی خارجی را دریافت کند.

 ین نماینده مالی براي هر نامزد انتخاباتتعی

تواند کمک مالی دریافت نماید و در یکی از مواد قانون جامع انتخابات فرانسه مقرر شده است که کاندیدا تنها از طریق نماینده مالی می
 بات را ثبت نماید.هاي تعهد شده براي انتخاتواند براي چند کاندیدا مشترك باشد. نماینده باید هزینهیک نماینده نمی

 هاي انتخاباتیانگاري تخلف در هزینهجرم

افرادي که اطلاعات هزینه مبارزات « دارد:قانون جامع انتخابات فرانسه به منظور نظارت بر روند هزینه هاي انتخاباتی بیان می 128ماده 
ها بر اساس قانون رد شده ینه مبارزات انتخاباتی آنانتخاباتی خود را در شرایط و مهلت مقرر تحویل نداده باشند و یا افرادي که هز

هاي انتخاباتی آنها از سقف تعیین شده تجاوز نماید، به مدت یک سال صلاحیت انتخاب شدن را چنین افرادي که هزینهباشد، هم
رت خواهد گرفت که هاي سیاسی صوهاي مبارزات انتخاباتی و بودجهرسیدگی به این امور، توسط کمیسیون ملی حساب» ندارند.

 شود.اعتبارات و مصارف ضروري براي این کمیسیون در بودجه عمومی دولت فرانسه منظور می

 



 تجربه روسیه

 هاي انتخاباتیتعیین سقف براي هزینه

تی روسیه در قانون انتخابا 9چنین ماده هاي انتخاباتی کاندیداها سقف هفتصد میلیون روبلی تعیین شده است. همدر روسیه براي هزینه
ین مالی هاي انتخاباتی باید منبع تأماحزاب سیاسی و گروهها، نامزد«دارد: خصوص تأمین بودجه نمایندگان مجلس دوما اظهار می

 »مبارزات انتخاباتی شان را مشخص کنند.

 هاي انتخاباتیوجود حساب قابل رصد براي دریافت و مصرف هزینه

شود که حامیان وي هاي مالی براي هر نامزد مشخص میهایی براي واریز کمکلی نامزدها، صندوقعلاوه بر این به منظور انضباط ما
هاي انتخاباتی خود ها هزینهچنین نامزدها مکلفند صرفا از طریق این صندوقتنها از آن طریق امکان پشتیبانی مالی خواهند داشت، هم

 را پرداخت کنند.

 شوند:ها تنها موارد زیر را شامل میمنابع مجاز به واریز پول به صندوق

 اندو را نامزد کردههاي نامزد یا انجمن هاي انتخاباتی که اارایید -1

 هروندانکمک هاي مالی داوطلبانه ش -2

 ه اشخاص حقوقیکمک هاي مالی داوطلبان-3

 ه اختصاص داده شده توسط کمیسیون انتخابات.وجو-4

 انتخاباتیهاي الزام ارائه گزارش هزینه

قانون انتخاباتی  59ماده  9شود. در بخش در روسیه، نظارت بر رعایت قوانین مالی انتخابات، توسط کمیسیون مرکزي انتخابات انجام می
بار قبل از روز انتخابات، بار دیگر هاي مالی خود را یکهاي انتخاباتی، باید به کمیسیون مربوطه، گزارشنامزد یا انجمن«آمده است: 
همچنین نامزدها و ». روز پس از انتشار نتایج انتخابات، ارائه کند 30روز بعد از انتخابات و گزارش سوم را هم حداکثر تا  10حداکثر  تا 

گیري به نسبت هاي انتخاباتی است، پس از روز رأيهاي مالی را که خرج نشده و در حسابهاي انتخاباتی، باید باقیمانده کمکانجمن
 9ها حواله کنند.شان واریز شده است، براي آنالی شهروندان و اشخاص حقوقی، که به صندوق انتخاباتیهاي مکمک

                                                  
 ۱۳۹٤ -احمدوند، صابرماھانی شجاع - انتخاباتی تبلیغات مالی منابع بر ایمقایسھ درآمدی  ٩



 تجربه کشور فیلیپین

 هاي انتخاباتیشفافیت هزینه

اي هاي با عنوان کمیته انتخابات وجود دارد که وظیفه رسیدگی به مسائل مختلف انتخابات از جمله هزینهدر کشور فیلیپین هم کمیته

اي جهت مشاهده عموم قرار کرد خود را روي سامانهي منابع مالی و هزینهآن را برعهده دارد، کاندیداها موظف هستند تا اظهارنامه

کنند به صورت عمومی اعلام نمایند. به عنوان مثال اگر کاندیدایی قراردادي ها باید اطلاعات  هر قراردادي را که منعقد می. آن10دهند

بندد، موظف است اطلاعاتی از جمله: نام شرکت، مبلغ، تاریخ و اینکه این قرارداد بابت انجام چه کاري منعقد با یک شرکت میتبلیغاتی 

 شده است را منتشر کند. 

 هاي انتخاباتیطراحی مکانیزم براي سقف هزینه

هایی در نظر گرفته است. کاندیداها به ازاي هر نتخابات محدودیتکرد هر نامزد در اکمیسیون انتخابات در کشور فیلیپین براي هزینه

توانند مبلغی معین هزینه کنند؛ به عنوان مثال براي انتخابات مجلس، به ازاي هر دهی در حوزه انتخابیه خود، میفرد واجد شرایط رأي

توانند کمک کنند، که مجموعا میتواند رأي دهد، سه سنت در نظر گرفته شده است و احزاب هم همین مبلغ را فرد واجد شرایط که می

کرد نامزدها مکانیزم معقولی باشد. بدین ترتیب براي هزینهنمی شود و بیش از آن نامزد مجاز به هزینهبه ازاي هر نفر شش سنت می

 طراحی شده است.

 

 هاي انتخابات در ایرانشفافیت هزینه

هاي مالی ن وجود ندارد، در حالی که تأثیرات تبلیغات و جریاناتی در ایراهاي انتخابي هزینهدر حال حاضر هیچ قانون مصوبی در حوزه
افراد شایسته مقرراتی در این  سازنده این تبلیغات بر کسی پوشیده نیست و لازم است براي برگزاري انتخاباتی سالم در راستاي انتخاب

 بینی شود.حوزه پیش

                                                  
١٠comelec.gov.ph/?r=home  



هاي کلی انتخابات، به در بند چهارم سند ابلاغی سیاست 95ظم انقلاب در سال عدم وجود قانون در این حوزه باعث شد تا رهبري مع
سازي ها و منابع مجاز و غیرمجاز انتخاباتی، شفافتعیین حدود و نوع هزینه« این ابلاغیه به این شرح است: 4این موضوع اشاره کنند. بند 

صلاح و اعمال نظارت دقیق بر آن و تعیین شیوه و لام به مراجع ذيهاي سیاسی و اعهاي انتخاباتی داوطلبان و تشکلمنابع و هزینه
 »چگونگی برخورد با تخلفات مالی.

با گذشت دو سال از این ابلاغیه اعلام وصول شده است، در ابتدا هیچ  97متاسفانه طرح اصلاح موادي از قانون انتخابات که در سال 
اي در هیئت وزیران تحت عنوان دولت خبر از تصویب لایحه 97در بهمن ماه سال هاي انتخاباتی ندارد. اي به موضوع هزینهاشاره

بود. این هاي انتخاباتی یکی از مواردي است که در این لایحه به آن پرداخته شدهدهد که شفافیت هزینهي جامع انتخابات میلایحه
شود و همانند طرح مذکور به کمیسیون امور داخلی کشور در مجلس شوراي اسلامی اعلام وصول می 97اسفند ماه  12لایحه در تاریخ 

شود. تا زمان نگارش این نوشتار با گذشت حدود هشت ماه از اعلام وصول این لایحه هیچ گزارشی بر روي آن میو شوراها ارجاع داده
 است. براي بررسی در صحن علنی مجلس، توسط کمیسیون مربوطه ارائه نشده

هاي انتخاباتی، شود تا موادي از این لایحه از جمله مواد مربوط به شفافیت هزینهها باعث میر مجلس و رسانهمطرح شدن این لایحه د
ي ارسالی به شوراي نگهبان، به اولین نسخه 45به طرح اصلاح موادي از قانون انتخابات مجلس، با تغییراتی اضافه شود. در ماده 

شده دوباره به مجلس باز است. شوراي نگهبان این طرح را همراه با ایرادات تشخیص داده هاي انتخاباتی پرداخته شدهموضوع هزینه
نظر شوراي پردازد. البته ایرادات مدي طرح میگرداند و کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها براي اعمال اصلاحات به بررسی دوبارهمی

الاسف باشد. معشدن انتخابات میعمده ایرادات مربوط به بخش استانیهاي انتخاباتی جزئی بوده و قسمت نگهبان در بخش هزینه
 دهند این قانون به انتخابات مجلس یازدهم نخواهد رسید.شواهد نشان می

اند. هاي انتخاباتی پرداختهاین لایحه به مدیریت هزینه 129تا  124است مواد در لایحه جامع انتخابات هم که توسط دولت تهیه شده
هاي انتخاباتی با یکدیگر دارند. این محتوا شامل طور که بیان شد محتواي طرح و لایحه شباهت بسیار زیادي در بخش هزینههمان

 شوند:موارد زیر می

هاي خود را تأمین کنند و سلامت انتخابات به شکلی که داوطلبان نتوانند از هر منبعی هزینه هاي انتخاباتی:تعیین منابع تأمین هزینه .1
 را مورد تهدید قرار دهند.

ها موظفند منابع انتخاباتی خود را فقط در موارد تعیین شده مصرف کنند و مثلاً به این معنی که نامزد تعیین موارد مصارف انتخاباتی: .2
 شود.ها استفاده کنند که به نوعی خرید رأي محسوب میها در راستاي جذب آنمنابع براي کمک به افراد یا گروهنمی توانند از این 

از دیگر موارد مطروحه در طرح است چرا که تبلیغات فراتر از حد متعارف، بستر  هاي انتخاباتی:تعیین سقف براي هزینه .3
 کن است بسیاري از مردم نتوانند انتخاب درستی انجام دهند.برد و ممهاي عقلانی را از بین میگیريتصمیم



هاي انتخاباتی یکی از موارد مهمی است به عنوان تنها محل واریز و برداشت منابع تأمین مالی و هزینه معرفی یک حساب بانکی: .4
شوند ها قابل رصد میمبدأ و مقصد پولکه در طرح و لایحه وجود دارد. این موضوع در صورت اجرایی شدن فواید بسیاري دارد چرا که 

 شود.ها قابل اعتبار سنجی میهاي انتخاباتی و موارد مصرف آناظهاري کاندیداها در مورد منابع تأمین هزینهو موارد خود

تخاباتی خود ها و داوطلبان شرکت در انتخابات موظفند تمام مصارف و مخارج اني احزاب و جبهههمه  محور اطلاعات:ثبت سامانه .5
هاي اصول حسابداري در سامانه ثبت کنند تا توسط کمیسیون نقدي با رعایت روشها را اعم از نقدي و غیرو منابع تأمین این هزینه

هاي اجرایی و نظارت حسب مورد قابل دسترس، حسابرسی و رسیدگی هاي سیاسی و هیئتقانون نحوه فعالیت احزاب و گروه 10ماده 
 باشند.

 است.انگاري محدودي در نظر گرفته شدهدر این قوانین در مورد تخطی از موارد مطرح شده جرم م انگاري حداقلی:جر .6

ها در متن طرح یا لایحه وجود ندارد و هاي تبلیغاتی نامزدلازم به ذکر است شفافیت به معناي دسترسی عموم مردم به اطلاعات هزینه
هاي حاکمیتی درگیر در فرآیند انتخابات امکان دارد که این نقص جدي، کارآمدي دي از گروهدسترسی به اطلاعات براي تعداد محدو

باشد. پذیر نمیدهد چرا که کنترل و پیشگیري از جرایم در این حوزه توسط چند نهاد حاکمیتی امکاناین اسناد را به شدت کاهش می
 است.خاباتی پرداخته شدههاي انتدر ادامه به نقد محتواي طرح مجلس در زمینه هزینه

 هاي انتخاباتیي هزینهنقد محتواي طرح مجلس در زمینه 

است (قابل مشاهده در جدول زیر) در هاي انتخاباتی که توسط مجلس محترم تصویب شدهکردمحتواي موجود در زمینه مدیریت هزینه
اسلامی در اجراي شورايریزي و عملکرد ضعیف مجلسبرنامهسه سطح مختلف قابل نقد و بررسی است. بخش اول مربوط به عدم 

 می باشد. 95هاي کلی انتخابات، ابلاغی مقام معظم رهبري در سال سیاست

است، گامی بلند در راستاي برگزاري انتخاباتی با هاي انتخاباتی پرداختهها که یکی از بندهاي آن به موضوع هزینهاجراي این سیاست
 3تیجه برگزیدگانی بهتر است که متاسفانه با وجود فاصله بسیار زیاد این ابلاغیه تا انتخابات مجلس یازدهم که بیش از تر و در نکیفیت

اي صورت گرفته است که به احتمال زیاد قوانین آن به انتخابات مجلس یازدهم نخواهد رسید. این سال زمان است، اقدامات به گونه
است، ي کلی و عدم پیگیري آن، نه تنها در این موضوع بلکه در بسیاري از موارد دیگر هم قابل مشاهدههامسئله یعنی عدم اجراي سیاست

 که نشان از شکافی عمیق در ساختار حاکمیتی دارد که به طور مفصل قابل بحث و بررسی است.

ترین نقد موجود در طرح و لایحه است. مهمهاي انتخاباتی شده در زمینه کنترل هزینهبخش دوم نقد، مربوط به رویکردهاي کلی اتخاذ
ها به عنوان مواد مربوط به موارد موجود در طرح و لایحه که از آن شود.هاي انتخاباتی میدر این بخش مربوط به عدم شفافیت هزینه

ت به معناي دسترسی عموم مردم ها ندارند. شفافیاي به شفافیت این هزینهشود، در واقع هیچ اشارههاي انتخاباتی یاد میشفافیت هزینه
متاسفانه در  شود.به این اطلاعات به شکل ساده و قابل فهم است و دسترسی چند نهاد نظارتی به این اطلاعات شفافیت محسوب نمی

ه ها و نحواست، این موضوع در حالی است که مدل نظارت بر این هزینهمتن این قوانین بازهم از مفهوم نظارت مردمی غفلت شده



هاي مصرف این ها در قانون، بسیار ناکارآمد است چراکه با توجه به تعداد زیاد کاندیداها و تعداد زیاد ستادها یا محلتأمین منابع آن
ها، چند نهاد نظارتی با تعداد محدودي نیروي انسانی به هیچ وجه توانایی رسیدگی به این گستره و اعتبارسنجی اطلاعات ثبت هزینه

هاي انتخاباتی براي عموم مردم و استفاده از ظرفیت نظارت حلی به جز شفافیت هزینهاندیداها را ندارند. این مسئله راهشده توسط ک
 مردمی در این زمینه ندارد.

موضوع دیگر جرم انگاري ضعیف در این قوانین است که باید مورد بازنگري قرار گیرد و جرم انگاري با جزئیات بیشتر به شکل سلسله 
 راتبی با توجه به جرم صورت گرفته انجام پذیرد.م

است هاي کلی انتخابات هم به آن اشاره شدهسیاست 7موضوع پیشگیري از جرائم و تخلفات انتخاباتی موضوع دیگري است که در بند 
گیرد و هیچ راهکار می اما در این قانون به آن پرداخته نشده و اقدامات نظارتی پس از وقوع جرم و اطلاع نهادهاي نظارتی صورت

ي انتخابات کارآمدي براي پیشگیري از تخلفات وجود ندارد. براي ایجاد نظارت مستمر در راستاي پیشگیري از تخلفات با توجه به گستره
دهند که ها تعلق گیرد تا این وظیفه را انجام هاي عریض و طویلی تشکیل شوند و بودجه بسیار زیادي به آندر یک نگاه باید سازمان

شوند که باید سازمان دیگري هاي جدیدي میهایی خود بستر تخلفات و فساددر عمل این کار نه تنها غیرمعقول است بلکه چنین ساختار
حل آسان، هاي ناظر تا بی نهایت ادامه خواهد یافت. راهي معیوب تکثیر سازمانایجاد شود تا بر آن نظارت داشته باشد و این چرخه

و موثر براي پیشگیري از تخلفات، ایجاد بسترهاي مناسب براي مشارکت مردم در بخش نظارت و حمایت از سوت زنی و اجرایی 
 است.و از آن غفلت شده گزارشگري تخلف است. متاسفانه به این مورد هم در این طرح توجه نشده

که نتایج این بررسی در جدول زیر قابل  استدر بخش سوم مشکلات طرح مصوب مجلس به شکل جزئی و بندبند بررسی شده 
 است.مشاهده

 

 ایرادات طرح انتخابات موضوع

منابع قانونی تأمین مالی اعم از نقدي و 
 غیر نقدي

 مکرر 65ماده  1بند 
 دارایی شخصی نامزد1-1
 هاهاي مستقیم احزاب و جبههکمک1-2
 هاي اشخاص حقیقی ایرانیکمک1-3

مطابق  منابع و امکانات عمومی که1-4
این قانون و سایر قوانین مرتبط استفاده از 
آن براي انجام فعالیت ها و تبلیغات 
انتخاباتی مجاز است، از قبیل سالنهاي 
اجتماعات، جایگاههاي نصب تبلیغات و 

 صدا و سیما؛
مؤسسات و نهادهاي خیریه و اوقاف، 

ها ممنوع مواردي که دریافت کمک از آن
است از جامعیت کافی برخوردار اعلام شده

 نیستند و شایسته است تکمیل شود.



اشخاص داراي تابعیت غیرایرانی و افرادي 
صادي محکوم شده که به یکی از جرائم اقت

اند از هر گونه کمک به فعالیت هاي 
انتخاباتی تحت هر عنوانی به صورت 

 مستقیم و غیرمستقیم ممنوع می باشند، 

 مکرر 65ماده  2بند  شفافیت
دریافت و پرداخت کمک مالی نقدي یا  -2

غیرنقدي براي تأمین منابع مالی فعالیت 
 هاي انتخاباتی باید شفاف و معلوم باشد.

این بند بیشتر یک سیاست کلی است نه 
یک متن قانونی به دلیل این که نه معنی 

ي شفاف و معلوم، مشخص است، نه نحوه
 …اجرا و نه ضمانت اجرا و
یري در این طرح حذف این بند هیچ تاث

گذارد که نشان از نامناسب بودن نمی
 ي نگارش آن دارد.نحوه

 مکرر 65ماده  3بند هاي انتخاباتیتعیین سقف براي هزینه
حداکثر هزینه هر نامزد انتخاباتی در هر 
دوره انتخابات با پیشنهاد کمیسیون بررسی 
تبلیغات استان به تصویب هیأت اجرائی 

مرکزي نظارت استان و تأیید هیات 
 رسد.می

هزینه ها و مخارجی که با موافقت نامزدها 
ها توسط اشخاص با ستاد انتخاباتی آن

ها صورت حقیقی و یا احزاب و جبهه
گیرد، در سقف هزینه نامزدها محاسبه می
 شود.می

ها در خارج از زمان مخارج احزاب و جبهه
شروع فرآیند انتخابات مشمول این 

 .باشدمحدودیت نمی

قسمت دوم این بند در بخشی که بیان 
ها و مخارجی که با موافقت هزینه«کرده 

باید اصلاح شود چرا که ...» نامزدها 
گیرد به مشخصا مورد سواستفاده قرار می

تواند این شکل که نامزد به راحتی می
موافقت خود را انکار کند و سقف را رعایت 

 نکند.
ید چنین لازم است در این قسمت تأکهم

ها اعم از شود این سقف براي تمام هزینه
ي مناسبی نقدي و غیر نقدي است و شیوه

هاي غیر ي ارزش هزینهبراي محاسبه
نقدي ارائه دهد. (براي مثال در اختیار 
گذاشتن مکانی براي برپایی ستاد یا حتی 

تر از ي مکانی به مبلغی بسیار پاییناجاره
ید عرف کمک محسوب شده و مقدار آن با

 محاسبه گردد.)

 مکرر 65ماده  4بند هاي انتخاباتیمصادیق هزینه
هاي انتخاباتی هر داوطلب شامل هزینه -

 موارد زیر است:
هزینه هاي مربوط به دایر کردن  -1- 4

بهاي آن محل ستاد انتخابات اعم از اجاره

پذیر نظارت در نظر گرفته شده بسیار فساد
و ناکارآمد است و نه تنها در پیشگیري از 

ي جرم هیچ اثري ندارد بلکه در مرحله
رم و مقابله با آن هم کارکرد لازم کشف ج

را ندارد. در این بند باید ظرفیت نظارت 



هاي خدمات و حمل و نقل و سایر و هزینه
 موارد مربوطه؛

هاي برپایی تجمع عمومی هزینه - 4 - 2
 مرتبط با اهداف انتخاباتی؛

هاي تبلیغات مجاز اعم از هزینه - 4 - 3
 ها و سایر موارد؛تبلیغات در رسانه

هزینه و حق الزحمه عوامل اجرایی  -4 - 4
 هاي انتخاباتی؛و کارشناسی در فعالیت

ها و تعهدات به جز موارد سایر هزینه
هاي له ارائه کمکموضوع این ماده، از جم

نقدي و خدمات غیر نقدي به افراد، توسط 
نامزد یا از طرف وي ممنوع است و جرم 

شود. فرمانداري و بخشداري محسوب می
مربوطه مکلفند ضمن ارائه تذکر کتبی و 
انجام اقدامات لازم جهت جلوگیري از این 
اقدامات، مراتب را به مراجع قضائی صالح 

ظارت گزارش هاي اجرائی و نو هیأت
 دهند.

نامزدها مکلفند از طریق ستادهاي 
انتخاباتی خود، نحوه و نوع تبلیغات را 
مدیریت کرده و از تخلفات مقرر در قوانین 

 جلوگیري کنند.

عمومی در بستر شفافیت مورد توجه قرار 
 گرفت.می

 

 مکرر 65ماده  5بند  افتتاح شماره حساب واحد
ها موظفند داوطلبان و یا احزاب و جبهه -5

حسابی را جهت واریز، برداشت و هرگونه 
ها و منابع نقدي کمکنقل و انتقال وجوه و 

هاي انتخاباتی، نزد یکی از مربوط به هزینه
هاي داراي مجوز از بانک مرکزي، بانک

افتتاح کنند و هنگام ثبت نام و با درخواست 
مجوز، شماره و مشخصات آن و گواهی 
بانک مربوطه را در این خصوص ارائه 

 دهند.
هر گونه پرداخت و کمک نقدي باید از 

کی یا به صورت طریق اسناد بان

نامه مذکور در این بند بسیار اهمیت آیین
زیاد است بنابراین شاید بهتر باشد جزئیات 

 بیشتري از آن در قانون بیان شود.



الکترونیکی و از طریق شماره حساب 
 موضوع این بند انجام شود.

نگهداري و نحوه بررسی حساب مذکور و 
سوابق منابع مالی انتخاباتی نحوه تقویم 

دهی از منابع اموال غیر نقدي و گزارش
هاي اجرائی و مالی انتخابات به هیأت

نظارت، مطابق این قانون به موجب 
اي است که ظرف مهلت شش ماه نامهآیین

قبل از برگزاري انتخابات با پیشنهاد 
مشترك بانک مرکزي و وزارت امور 
اقتصادي و دارایی به تصویب وزیر کشور 

 رسد.می

 مکرر 65ماده  7بند  ثبت موارد در سامانه ملی انتخابات
ها و داوطلبان شرکت در احزاب و جبهه -7

انتخابات موظفند تمامی مصارف و مخارج 
هاي انتخاباتی و مرتبط با فعالیت

هاي تبلیغاتی خود و منابع تأمین هزینه
هاي مالی ها و میزان کمکمالی این هزینه

ی را به نحو شفاف نقدي و غیرنقدي دریافت
هاي اصول حسابداري از و با رعایت روش

حیث میزان و ارزش به نحوي که بیانگر 
هاي انتخاباتی مجموع منابع تأمین هزینه

و تبلیغاتی به تفکیک و قابل ارزیابی باشد 
در سامانه مالی انتخابات ثبت کنند، به 

) 10اي که از طریق کمیسیون ماده (گونه
هاي ت احزاب و گروهقانون نحوه فعالی
هاي اجرائی و نظارت سیاسی و هیأت

حسب مورد قابل دسترس، حسابرسی و 
رسیدگی باشد و مراجع مربوطه موظفند در 
صورت مشاهده موارد تخلف، گزارش آن 

 را به مراجع دادگستري ارسال کنند.

هاي موارد این سامانه باید با تراکنش
هم مطابقت داده  5حساب مذکور در بند 

 شود و دسترسی آن براي عموم مردم باشد.
دسترسی ذکر شده در این قانون بسیار 

ي محدود است و عملا با توجه به گستره
انتخابات نظارت کارآمدي صورت 

هاي نظارت گیرد. نیاز است بسترنمی
 مردمی فراهم شود.
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